THÔNG BÁO

Kết luận của Giám đốc Sở Xây dựng-Chủ tịch Hội đồng thẩm định

tại Hội nghị thẩm định đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực

đô thị An Dương, Hải Phòng

Căn cứ Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về việc Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng

thẩm định các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng tại Mục III, IV, V-Phụ

lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố (gọi tắt là Hội đồng).

Ngày 03/11/2023, tại Trụ sở cơ quan Sở Xây dựng, Hội đồng tổ chức Hội

nghị thẩm định Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 khu vực đô thị An Dương.

Tham dự Hội nghị có các thành viên Hội đồng theo Quyết định số 3433/QĐ-

UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố và đại diện cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan.

Sau khi nghe đại diện Đơn vị được giao báo cáo về đồ án hoạch phân khu và

ý kiến phát biểu của các thành viên Hội đồng thẩm định; ý kiến giải trình của cơ

quan, đơn vị được giao tổ chức lập đồ án quy hoạch, thay mặt Hội đồng, Giám đốc

Sở Xây dựng-Chủ tịch Hội đồng thẩm định kết luận như sau:

1. Về việc triển khai lập đồ án quy hoạch.

Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 323/QĐ-TTg

ngày 30/3/2023; Trong đó, huyện An Dương nằm trong khu vực phát triển đô thị

phía Tây của thành phố Hải Phòng (khu D); Ủy ban nhân dân thành phố đã ban

hành Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 16/6/2023 về việc triển khai thực hiện các

quy hoạch sau điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Thành phố được duyệt; ban

hành Quyết định số 1300/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 về việc phê duyệt Nhiệm vụ

đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 khu vực đô thị An Dương (gọi tắt là đồ án

quy hoạch phân khu đô thị An Dương)

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố, Ủy ban nhân dân huyện An Dương đã tổ chức lựa chọn Đơn vị tư

vấn là Viện Nghiên cứu Thiết kế đô thị lập đồ án quy hoạch. Theo quy định pháp

luật về quy hoạch đô thị, Sở Xây dựng căn cứ vào ý kiến các cơ quan, Hội đồng

thẩm định quy hoạch để có văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện An Dương hoàn

chỉnh đồ án quy hoạch. Sau khi nhận đầy đủ các nội dung, thành phần hồ sơ theo

quy định pháp luật, Sở Xây dựng sẽ báo cáo và trình Ủy ban nhân dân Thành phố

xem xét, quyết định.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

QUY HOẠCH

(Theo QĐ số 3433/QĐ-UBND

ngày 25/10/2023)

Số:         /TB-HĐTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 11 năm 2023

2

2. Đánh giá chung về đồ án quy hoạch:

Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 khu vực đô thị An Dương do Ủy

ban nhân dân huyện An Dương tổ chức lập đã triển khai thực hiện theo trình tự,

quy định pháp luật quy hoạch đô thị; Nội dung quy hoạch đã lấy ý kiến cộng đồng

dân cư, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để tiếp thu, chỉnh sửa hoàn

thiện, trong đó:

Phạm vi ranh giới, diện tích, tính chất khu vực quy hoạch: phù hợp với

Nhiệm vụ quy hoạch và đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm

2040, tầm nhìn đến năm 2050; Định hướng chính của đồ án quy hoạch đã xác định

cấu trúc quy hoạch gồm 07 tiểu khu (bao gồm các đơn vị ở) tương ứng với 13

phường nhằm đảm bảo số phường trực thuộc 02 địa phương (Hồng Bàng và An

Dương), dự kiến tách 03 phường (An Hồng, An Hưng, Đại Bản) về quận Hồng

Bàng sau khi thành lập quận An Dương trước năm 2025 theo Kết luận số 250-

KL/TU ngày 12/6/2023 của Thành ủy Hải Phòng kết luận Hội nghị Thành ủy về

điều chỉnh địa giới hành chính giữa quận Hồng Bàng và huyện An Dương.

Các chỉ tiêu về dân số, đất đai, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật trong đồ án

quy hoạch về cơ bản đã tuân thủ các chỉ tiêu, định hướng và quy định của đồ án

quy hoạch chung thành phố, đáp ứng tiêu chí đô thị loại I theo Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCVN 01: 2021/BXD; Cơ cấu sử dụng đất của

đồ án quy hoạch đã thể hiện các khu chức năng đô thị (đất công cộng, đất cây

xanh…) và hệ thống hạ tầng khung đô thị, đã thể hiện chức năng các ô phố, ô đất

phù hợp với định hướng của đồ án quy hoạch chung thành phố.

Tại Hội nghị thẩm định, các ý kiến tham gia đều cơ bản đánh giá đồ án quy

hoạch đươc triển khai với hướng tiếp cận tốt, tuân thủ các định hướng phát triển

đô thị theo quy hoạch chung thành phố, nội dung quy hoạch được thể hiện rõ ràng;

sau khi chỉnh sửa đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Nội dung cần nghiên cứu, tiếp thu chỉnh sửa:

Để hoàn chỉnh đồ án quy hoạch trước khi trình Ủy ban nhân dân thành phố

thì đồ án cần bổ sung và hoàn thiện một số nội dung sau:

Quy mô dân số trong quy hoạch đã tuân thủ định hướng quy hoạch chung

thành phố (323), tuy nhiên cần dự báo bổ sung quy mô dân số trong giai đoạn sau

năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 theo phương pháp sức chứa để đánh giá, điều

chỉnh tăng khả năng khai thác quỹ đất phát triển dân cư và hạ tầng kỹ thuật.

Làm rõ các khái niệm về học thuật đối với định nghĩa tiểu khu, đơn vị ở,

phường trong đồ án quy hoạch; các tiểu khu cần bổ sung địa danh, địa giới rõ ràng

để người đọc tiện theo dõi.

Rà soát kỹ các quy hoạch, dự án đầu tư đã và đang triển khai đảm bảo sự phù

hợp thống nhất giữa các cấp độ quy hoạch (quy hoạch chung, quy hoạch phân khu,

quy hoạch chi tiết) không để xảy ra chồng chéo, tranh chấp, khiếu kiện trong quá

trình triển khai thực hiện.

3

Xây dựng bản đồ đánh giá cao độ nền và địa chất khu vực quy hoạch để định

hướng quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, tổ chức phân bổ dân cư và đưa ra các khuyến

cáo, định hướng phát triển về không gian cho các khu dân cư.

Riêng khu vực sông Rế là một trong những nguồn cung cấp nước chính cho

thành phố cần phải đưa vào một nội dung nghiên cứu riêng trong đồ án quy hoạch

để làm công cụ quản lý, trong đó lưu ý hành lang bảo vệ sông Rế theo quy định

pháp luật không giới hạn 20m, nếu khu vực nào có nguy cơ tác động tiêu cực đến

sông Rế có thể tăng khoảng cách bảo vệ sông Rế, cụ thể: hình thành khu vực bảo

vệ nghiêm ngặt chỉ trồng cây xanh và hạ tầng kỹ thuật phục vụ hoạt động đi lại

cho dân cư; khu vực có thể khai thác chỉ làm công viên cây xanh, công viên thể

dục thể thao với mức xả thải thấp hoặc bằng không; khu vực có tồn tại dân cư

hiện hữu không phát triển mở rộng, chỉ xả thải ra vùng đệm.

Việc bố trí các công trình cấp vùng cần tính toán nhu cầu đáp ứng về hệ

thống hạ tầng xã hội và hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong khu vực; đề xuất quỹ đất

phát triển cho giáo dục cấp vùng trên địa bàn huyện với quy mô khoảng 30ha đất

để đưa vào quy hoạch thu hút các nhà đầu tư phát triển giáo dục.

Đưa vào quy định quản lý theo đồ án quy hoạch các giải pháp giảm thiểu,

khắc phục tác động đối với khu dân cư hiện trạng, các giải pháp quy hoạch không

gian và hạ tầng kỹ thuật giữa khu dân cư mới và khu dân cư hiện trạng bảo đảm sự

đồng bộ và hoàn thiện về hệ thống công trình hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật,

tránh khiếu kiện khiếu nại, đảm bảo tính khả thi khi quy hoạch được phê duyệt

Các dự án ưu tiên đầu tư cần đề xuất nguồn lực thực hiện với mục tiêu không

sử dụng nguồn ngân sách và có các cơ chế huy động và tạo nguồn lực thực hiện

cho các dự án.

4. Các nội dung khác:

Ủy ban nhân dân huyện An Dương và Đơn vị tư vấn có trách nhiệm tiếp thu

và giải trình các ý kiến tham gia của thành viên Hội đồng thẩm định (thông qua

Ủy ban nhân dân huyện An Dương); rà soát, chỉnh sửa các nội dung thuyết minh,

hồ sơ bản vẽ theo các ý kiến đóng góp của thành viên Hội đồng thẩm định tại Hội

nghị và theo Phiếu nhận xét, đánh giá tại Hội nghị thẩm định ngày 03/11/2023 và

nội dung Thông báo Kết luận này. Sở Xây dựng sẽ thực hiện thẩm định và trình

Ủy ban nhân dân thành phố sau khi nhận được Hồ sơ đồ án quy hoạch hoàn chỉnh

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND TP (b/c);
- Văn phòng UBND TP;
- UBND huyện An Dương;
- GĐ, các Phó GĐ Sở Xây dựng;
- Các thành viên Hội đồng;
- Lưu: VT, QHKT.

TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

Nguyễn Thành Hưng

4

		2023-11-13T11:37:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Hưng <Nguyenthanhhung.sxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-13T12:27:18+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-13T12:27:18+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-13T12:27:19+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!